

Obecní úřad Staré Město u Bruntálu

STARÁČEK



Zpravodaj obce Staré Město

Číslo 4

Ročník III.

Prosinec 2017



Vašek Malčík, 10 let

K životnímu jubileu přejeme hodně štěstí a zdraví

Marii Marešové, Alžbetě Hoškové, Anně Unverdorbenové, Daniele Paličkové, Petru Kalašovi, Miroslavu Sedlákově, Benediktu Václavíkovi, Stanislavu Vlašicovi, Jozefu Verešovi, Jaroslavu Semerovi, Antonínu Kubíčkově, Adolfu Gerychovi a Václavu Štemberkovi.

Z kolébky se na nás usmívají

Laura Mičková, Eliška Kopřivíková a Jakub Koláček



Slovo starosty

Vážení spoluobčané, rok 2017 je již téměř za námi, přípravy na vánoční svátky již začaly a já bych Vám rád shrnul tento rok za nás, zastupitele obce. Na začátek připomenu již ukončené akce, o kterých jsem už psal dříve. První půlrok byl ve znamení stavebních prací, v jarních měsících jsme provedli stavební úpravy pro vybudování mikrojesli v části mateřské školy a od 1. 5. byl zahájen provoz. V měsících duben až červen jsme provedli rekonstrukci komunikace na začátku obce. Na začátku léta byl dokončen chodník do Nové Vésky včetně úseku, který nebyl v původním stavebním povolení. Dnes tak máme od křižovatky Malá Morávka - Světlá Hora až nakonec Nové Vésky chodník včetně nového veřejného osvětlení. V září byl oprá-

ven mostek přes Černý potok k Václavíkovým a Rychovým, kdy byly nahrazeny shnilé a nebezpečně klouzající dřevěné desky pororošty. V současné době se už také rozbíhají opravy v bytovém domě č. p. 119, postupně budou opraveny byty včetně nových rozvodů vodu, odpadů, elektroinstalace a budou opraveny také společné prostory. Opravy bude na základě výběrového řízení provádět Rýmstav spol. s r.o. za cenu 4.468.410,- Kč BDPH a měly by být dokončeny do konce listopadu 2018. V letošním roce jsme obdrželi dotace na naše společné projekty s okolními obcemi týkající se bioodpadu. V obci jsme tak mohli na jaře umístit čtyři velkoobjemové kontejnery na bioodpad, které našly velké využití. V září jsme pak začali vydávat kompostéry všem

zájemcům z naší loňské ankety. Díky tomu máme z velké části vyřešenou otázku likvidace bioodpadu v naší obci. Z projektových příprav začnu novým územním plánem obce, kdy jsme na zářijovém zasedání konečně schválili „Návrh zadání - Územní plán obce Staré Město“, v současné době již architekti prověřují a zpracovávají tento návrh a v něm uvedené požadavky. Tak snad bude tato další fáze zrealizována rychleji. Další velmi důležitou akcí, která se připravuje od loňského roku a dotkne se velké části občanů, je projektová příprava kanalizace v obci. Tady došlo ke zdržení také, neboť jsme museli upravit vedení trasy podél hlavní silnice dle požadavků správy silnic. Rozhodnutí o umístění stavby „Kanalizace a ČOV Staré Město“ tak bylo konečně vydáno 27. 10. 2017. Nyní už je připravena k podání dokumentace pro stavební povolení a současně se připravuje žádost o dotaci na ministerstvo životního prostředí, která musí být podána do 18. 1. 2018. Z připravených projektů ještě připomenu naše žádosti o dotaci na zateplení bytových domů a obchodu, v loňském roce jsme neuspěli (nevycházeli nám požadované úspory) a museli jsme provést úpravy dle požadavků dotačních orgánů. Nyní jsou žádosti opět podány a budeme čekat na rozhodnutí. Spolupracujeme také s římskokatolickou církví na projektu opravy hřbitovní zdi a kostela. Hřbitovní zeď je v našem majetku a máme připravený projekt na její rekonstrukci, kostel je v majetku církve a ta má připravený svůj projekt. V prosinci bude vyhlášena výzva MAS Hrubý Jeseník na opravy památek, kde chceme požádat o dotaci, v tomto případě by měla dotace být až 95%. Kostel a areál hřbitova jsou jedinou významnou dominantou naší obce a určitě si zaslouží opravit a zachovat tak pro další generace.

Také je nutné zmínit naši činnost v obecních lesích. Tady nás dál trápí kůrvec, konečné číslo napadeného a vytěženého dřeva se dostalo až na 1500 m³, proti loňskému roku je to

nárůst o 600 m³. I když jsme se snažili o rychlé odstranění napadených stromů, tak kůrvec byl vždy napřed. Pro příští rok není zatím předpoklad, že by se nám podařilo kůrovce zastavit, proto se snažíme o rychlou obnovu lesa výsadbou nových stromků. Vždy provádíme výsadbu na jaře, ale letos jsme využili vlhčího podzimu a vysadili jsme 4500 buků už nyní našimi pracovníky. Tato četa prováděla po celý rok úklid v lese po těžbě, nátěry stromků a jejich obžínání. Po celý rok jsme se snažili také našimi pracovníky udržovat pořádek a provádět běžnou údržbu obce, ať už se to týká zeleně, chodníků nebo cest. Vždy je však co zlepšovat, takže pokud máte nějaké podněty nebo návrhy, dejte nám vědět.

Plány pro příští rok vycházejí vlastně z předcházejících vět, je to oprava bytů v domě č. p. 119, v případě získání dotací to bude zateplení bytových domů a pokračujeme v přípravě nového územního plánu obce a projektu kanalizace pro stavební povolení a zároveň budeme čekat, zda uspějeme s naší žádostí o dotaci. Bez ní by stavba kanalizace byla velmi obtížná. Dále také v jarních měsících proběhne výstavba vodovodu v lokalitě kolem zadní cesty, tady platí stavbu hlavního řádu Vak Bruntál a.s.

Na konec mého bilancování tradičně patří velký dík všem občanům, kteří se podílejí na přípravách a organizaci kulturních akcí, které se pravidelně konají každý rok. Všechny tyto akce nám dávají možnost zapomenout na naše všední starosti a společně se příjemně pobavit. V letošním roce nás čeká už jen Vánoční setkání v kostele a budu rád, když si s námi zkrátíte čekání na dárky zazpíváním koled, ochutnáním cukroví a punče.

Jménem členů zastupitelstva, zaměstnanců Obecního úřadu i jménem svým Vám přeji příjemné prožití vánočních svátků, dětem bohatého ježíška a v novém roce 2018 hodně zdraví, štěstí a lásky.

Richard Šanda, starosta obce

Ozvěny Obecního úřadu

Základní informace Obecního úřadu

Pondělí	7.00 – 11.30	12.00 – 17.00
Úterý	7.00 – 11.30	12.00 – 15.00
Středa	7.00 – 11.30	12.30 – 17.00
Čtvrtek	7.00 – 11.30	12.00 – 15.00
Pátek	neúřední den	



Telefon:	554 715 624
Email:	obec.staremesto@tiscali.cz
El. podatelna:	podatelna.obecstaremesto@seznam.cz
Datová schránka:	787b2gd
Číslo účtu:	14628771/0100
Stránky obce:	www.obecstaremesto.cz
Adresa:	Obecní úřad, Staré Město 66, 792 01 Staré Město

Oznámení

Oznamujeme, že od **ledna 2018** bude **pátek neúředním dnem** a obecní úřad (vč. pokladny) bude pro veřejnost **uzavřen**. Vyřízení jakýchkoliv záležitostí bude možné v tyto dny pouze po telefonické domluvě.

Omezení otvírací doby Obecního úřadu o Vánocích

Oznamujeme, že Obecní úřad bude v době od **19.12.2017 do 2.1.2018** vč. z důvodu čerpání řádné dovolené uzavřen. Dne **18.12.2017** bude pokladna otevřena pouze do **12.00 hod.**

Pozvánka

na zasedání obecního zastupitelstva konané dne 13. 12. 2017 v 17.00 hodin v zasedací místnosti Obecního úřadu

Zprávy ze školy

Novinky z mateřské školy Letošní školní rok jsme zahájili s počtem 20 zapsaných dětí. Máme ve třídě tři školáky, šest dětí 4–5-ti letých a 11 malinkých od dvou do tří let. Uvítali jsme proto možnost zapojení do projektu Úřadu práce „Rodina i práce“. Tento nám umožnil přijmout k nejmladším dětem na zkrácený úvazek chůvu a dotuje nám její mzdu. Personální podporu jsme čerpali také z projektu „Šablony“. Po dobu jednoho roku do konce letošního října jsme využili doto- vanou mzdu ve výši polovičního úvazku pro školního asistenta. Personální podpora je dů- ležitá především při každodenním zajišťová- ní bezpečnosti našich dětí. Hned na začátku

školního roku jsme reagovali na výzvu České obce sokolské a zapojili jsme se do projektu „Svět nekončí za vratky, cvičíme se zvířátky“. Jedná se o celoroční projekt s pohybovými aktivitami dětí. Každé z dětí má svůj osobní sešítek se samolepkami, kam si po náležitém splnění úkolu pod dohledem paní učitelky na- lepi obrázek zvířátka. Tak děti samy vidí, co už mají za sebou a jaká disciplína je ještě čeká. Pro vyzyvatele máme za úkol průběžně ze cvičení pořizovat fotografie, o které budeme později požádání. Do projektů jsme tento rok zapojeni také po stránce spolupráce s jinými mateřskými školami. MAS Hrubý Jeseník vy- hlásil o prázdninách výzvu k podávání projek- tů ke společnému setkávání.

Jako příjemci dotace jsme se 10. 10. 2017 zúčastnili pro- jektu „U společného stolu“. Jeli jsme se všemi dětmi do ZŠ a MŠ v Rudné pod Pra- dědem. Paní ředitelka Mgr. Kadláčková si nás zde přizvala do svého projektu jako spřá- telenou školku ke společné- mu konstruování v rámci polytechnické výchovy. Měli jsme možnost celé zařízení si prohlédnout, porovnat s na- ším zázemím a samozřejmě



si pohrát. Kromě pohoštění jsme dostali i tři krabice se stavebnicemi v hodnotě 1500,- Kč pro naše děti. Naše mateřská škola se do výzvy MAS zapojila také a podala projekt s názvem „Společník, hlídač, kamarád – o pejscích budem více znát“. Tento byl schválen a tak se mohla uskutečnit setkání naší MŠ se ZŠ a MŠ Razová a se ZŠ a MŠ Rudná pod Pradědem. Cílem vyhlášených projektů bylo vzájemné setkávání dětí a pedagogů spřátelených škol, navázání spolupráce a účast na společných projektech. Setkání se uskutečnila celkem třikrát během října a listopadu. Objednali jsme si z Centra pro výcvik psů Alfa dva programy s lektorkou. První nesl název „Poznej svého psa“ a druhý „Canisterapie“, který musel být z důvodu velkého počtu dětí předveden dvakrát, aby měly možnost zapojit se všechny děti. Poprvé se 3. 10. 2017 v tělocvičně ve Starém Městě sešlo celkem 47 dětí a 9 dospělých. Děti si vylechly výklad lektorky, pomazlily se s pejsky a učily se správně chovat ke psům jak doma, tak na ulici. Učily se bezpečně pejskovi podat krmení, zaujmout obrannou polohu při napadení psem a jiné užitečné a zajímavé věci. Po dobrém občerstvení a nekonečném fotografování se děti rozloučily a spěchaly na oběd do svých školek. Druhé setkání proběhlo 2. 11. 2017 v tělocvičně ZŠ a MŠ Razová, kam děti z Rudné a ze Starého Města přivezl objednaný autobus. Měli jsme čas si důkladně prohlédnout hello-weenskou výzdobu vstupních prostor školy a veškeré zázemí zrekonstruované mateřské školy. Moc se nám zde líbilo a nabrali jsme inspiraci pro vlastní práci z různých oblastí. Po skupinkách se děti vystřídaly u občerstvení a prohlédly si výstavku výtvarných prací dětí zúčastněných mateřských škol. Tentokrát si každé z dětí mohlo vyzkoušet vedení psí smečky na vodítku a v návaznosti na první setkání si osvěžit získané poznatky a zkušenosti. Zkoušelo se zdravotní polohování, ale ne všechny děti měly odvahu udělat si pohodlíčko s opo-

rou o živého psa. Protože nás ke konci tlačil čas a nedostalo by se na všechny děti, dali jsme přednost dětem z Razové a z Rudné. My ze Starého Města jsme se s paní Kulawiak dohodli, že v rámci původní objednávky přijede ještě jednou k nám do tělocvičny a tam si budeme moci v menší skupince vše náležitě užít. K závěrečnému setkání došlo 15. 11. 2017 ve Starém Městě. Tentokrát jsme přizvali děti z místních mikrojeslíček. Paní Libuše s sebou přivezla navíc ještě i kočičku. Ukázala dětem rozdíl mezi kočkou a pejskem, poučila děti o tom, co znamenají různé její projevy - když přede, když ježí srst, tře se o naše nohy, jak vypadá, když se bojí, když číhá a podobně. Také co ráda jí a že dospělá kočka správně nemá dostávat mléko. Potom následovalo nekonečné hlazení a mazlení s kočičkou, s černou fenkou Frenynkou a se štěňátkem Piškuli, polohování na zlaté kolii Kukince. Děti se průběžně paní Kulawiak na různé skutečnosti doptávaly a ta jim neúnavně odpovídala. Ze všech setkání jsme pořídili mnoho fotografií. Projekty samotné jsou před svým započítím, v průběhu, ale i ještě po skončení administrativně velmi náročné. Kdo se však do vyhlášených výzev a projektů nezapojuje, nemá šanci získat prostředky na jakoukoliv nadstandartní aktivitu. Dne 9. 11. 2017 naše školička pořádala tradiční Lampiónový průvod. Abychom si ušetrili čekání na setmění, pozvali jsme rodiče spolu s dětmi ke společnému tvoření do Podzimní dílny. Dostali jsme jednu obrovskou a čtyři menší dýně, které vyrostly v zahrádce u Barušky a Marušky. Po skupinkách se všichni pustili do dlabání a zdobení. Maminky si pochvalovaly, že dostaly příležitost k využití a protože bylo po celou dobu co dělat, čas rychle uběhl. Hotové svícny jsme společně umístili na zahradu. Paní učitelka za asistence všech dětí rozmístila světylka a průvod se vydal na vycházku ke kostelu. Cestou jsme kontrolovali stav stromů, zahrad a luk, připomněli jsme si některé říkanky a písničky.

ky. Na parkovišti děti z nasbíraných přírodnin vyskládaly velký nápis MARTIN, aby ten svatý věděl, kde je očekáván. Po dobrodružné stezce za světýlkem se průvod znovu seřadil a mířili jsme zpět na školní zahradu. Cestou děti ještě nasypaly ptáčkům, aby dnešní den nehladověli. Uvnitř zahrady děti se svými světýlky hledaly Martinovo poselství. Objevený nálezy byl rozbalen, přiložené psaní nám přečetly dvě šikovné školačky a pak se všichni účastníci s chutí pustili do tradičních martinských rohlíčků. Se sladkým pocitem v ústech a s dobrým pocitem ze společného pobytu na čerstvém vzduchu se účastníci rozešli domů. S nejstaršími dětmi jsme připravili krátký vstup do programu na Setkání seniorů 22. 11. 2017, kde jsme pohybově ztvárnili veselou písničku pánů Svěráka a Uhlíře „Kluci s holkama“. Básničkou jsme pak našim seni-

orům popřáli hodně štěstí a zdraví. O hlavní kulturní program se tentokrát postarali žáci ZUŠ Bruntál, kteří předvedli pěkné hudební pásmo. V příštích dnech se budeme věnovat adventním aktivitám, kdy nás čeká 4. 12. 2017 Vánoční dílna s přechodem k rozsvícení stroměčku v obci. Potom hned 5. 12. 2017 budeme mít čertí dopoledne ve školce a možná dostaneme i nějakou nadílku. Připravujeme se také na Vítání občánků 9. 12. 2017. Vánoční besídku plánujeme na úterý 19. 12. 2017 a už dnes se těšíme na ochutnávku domácího cukrovíčka a dárečky pod stroměčkem. Stejně jako děti ve školách, i my budeme mít vánoční prázdniny. Provoz ukončíme v pátek 22. 12. 2017 a v novém roce se poprvé sejdem ve středu 3. 1. 2018.

Anna Bílá, ředitelka MŠ

Foto: archiv školky

Staré – Město, kde je živo

Vzpomínka na dlouholetou tradici v naší obci

Fotbalový memoriál ing. Miroslava Slánského byl 13 let velkou událostí obce, setkáním přátel i velkou poctou Mirku Slánskému. Na memoriál, vznik a průběh vzpomíná Leoš Skřehot. K tomu pár fotek s jeho archivem.

V březnu roku 1997 došlo ke smutné události – při létání na padákovém kluzáku tragicky zahynul ing. Miroslav Slánský. Tuto šokující informaci jsme přijali bezprostředně po události od Mirkova zdrčeného kamaráda, který ji byl přítomen, ing. Jana Baloga, se kterým tento druh adrenalinového sportu společně provozovali. Ing. Miroslav Slánský byl v té době spolupracovníkem soukromé firmy RUCHSTAV s. r. o. Bruntál, kde se věnoval vývoji a provozu technologie na zpracování Al-stěrů a výroby chemických přísad pro ocelářství. Velice aktivně se podílel na sportovních aktivitách této firmy, účastnil se tenisových, kuželkových, hokejových a fotbalových klání

a věnoval se také rekreační horské turistice a lezečství. Byl v kolektivu spolupracovníků, kamarádů a přátel člověkem velmi oblíbeným pro své společenské a mravní hodnoty i pro svého sportovního ducha a smysl pro humor. Dobře jsme si po této smutné události uvědomovali, že nebude lehké se s touto situací lidsky vyrovnat a chtěli jsme na našeho kamaráda uchovat dlouhodobou vzpomínku pro blízké, přátele i veřejnost. Proto jsme se ještě v témže roce rozhodli uspořádat a organizovat v místě jeho bydliště, ve Starém Městě u Bruntálu, dlouhodobou sportovně-společenskou veřejnou akci v podobě fotbalového turnaje. Tohoto sportovního klání se od 1. ročníku tradičně účastnily týmy firem, sektory byl Mirek osobně, pracovní a příbuzensky spjat. Společně s firmou RUCHSTAV s. r. o. Bruntál (později KVS EKODIVIZE a. s. H. Benešov) se turnaje pravidelně po dobu 13 ročníků

konání této akce účastnili ještě firmy (týmy) HMZ a. s. Bruntál (později OSRAM Bruntál s. r. o.), kde Mirek taktéž před časem pracoval jako technolog a vedoucí výroby, dále ing. Jan Balog – IBB Bruntál – majitel firmy byl Mirkovým blízkým kamarádem i spolupracovníkem, a Potraviny u Šandů – rodina Šandových byla s rodinou Slánských v příbuzenském vztahu.

Celodenní akce se pravidelně konala první zářijový pátek na fotbalovém stadionu FK Staré Město s využitím celého areálu a podpory funkcionářů fotbalového klubu a provozovatele stánku s občerstvením. Účastníci se firmy se společně podílely na financování celé

akce. Organizátoři na turnaj delegovali rozhodčího, postarali se o celodenní občerstvení účastníků, hostů i návštěvníků. Guláš vařili kuchaři Hotelu Anděl, uzeninu připravovala firma Řeznictví a uzenářství Kolomý, pivo, nealkoholické nápoje a ostatní potraviny dodávala firma Potraviny u Šandů. Po skončení turnaje bylo vždy organizátory připraveno pohoštění ke společnému posezení účastníků, hostů a přátel. Sportovní ceny v podobě

pohárů, plaket a vlaječek dodávala firma Victoria AG – ART Praha, věcné dary poskytovaly firmy, které se turnaje účastnily, ale i Mirkovi přátelé (p. K. Albrecht). K účasti na této akci byli vždy pozvani jako hosté představitelé účastnicích se firem (týmů), starosta obce Staré Město i Mirkova manželka s rodinou. Organizátory akce velmi potěšila

i návštěva jednoho ročníku Mirkovými rodiči, kteří přijeli až z Roudnice nad Labem. Akce byla vždy veřejně avizovaná v regionálním tisku a po jejím skončení byl vždy otištěn článek sportovního redaktora (J. Stanovský) i s příp. fotodokumentací a turnajovými výsledky.



Všech 13 ročníků Memoriálu ing. Miroslava Slánského bylo všemi účastníky, hosty i veřejností hodnoceno velmi pozitivně jako tradiční sportovně-společenská akce „party kamarádů, přátel a spolupracovníků člověka, na jakého se nezapomíná“. Bylo mi ctí se s Mirkem znát, spolupracovat s ním a na organizaci vzpomínkové akce se podílet

Leoš Skřehot, foto archiv B.D.Arkan

S keramikou se nemohu rozloučit

Míla Hudečková kromě toho, že v naší obci již léta bydlí a píše obecní kroniku, je svou uměleckou činností ozdobou naší obce známou v českých uměleckých kruzích. Dvanáctého května 2013 o ní Karel Janeček v Bruntálském Deníku napsal pěkný článek. Staré Město – Výtvarnice Míla Hudečková patří ke známým osobnostem našeho regionu.

Jakpak by taky ne, když vychovala celou jednu generaci, působila v domě dětí, dvacet let učila v bruntálských školách.

S jejími pracemi se lidé setkali, i když o tom třeba nevědí. Působila totiž také jako umělecký návrhář ve vrbenských lisovnách. A mimo jiné dala těž podobu ceně za největší přínos pro město, kterou každoročně uděluje Klub Za starý Bruntál.

K umělecké tvorbě přivedla keramičku Milu Hudečkovou ze Starého Města u Bruntálu láska k rodičům, k rodné jižní Moravě. Keramika v jejím podání má punc poctivě zručnosti, nezanedbatelným prvkem v tvorbě je humor.

Hosty vítá motýl

V domě keramičky Mily Hudečkové vítá hosty motýl. Tělo má vypálené z hlíny, křídla jsou z barevného plátna. Ze stropu se snáší na hlavy návštěv parašutista s padákem. Poličkou se vleče podnikatel s těžkým šutrem na krku. I takovou podobu má keramika Mily Hudečkové, která se stala obyvatelkou bruntálského regionu před téměř pětáctyřiceti lety. Bylo to v době, kdy se z Moravského Slovácka odstěhovala na sever Moravy za manželem. „Keramika je mi celoživotním koníčkem. Dá se říct, že mi byla i povoláním. Dlouhá léta jsem působila jako pracovník pro estetiku v bruntálském domě dětí,“ řekla Míla Hudečková. Dům dětí proměňovala v dům dětských zá-

bav a radostí do doby, než se rozhodla pro pedagogickou dráhu. V bruntálských základních školách učila dvacet let. Keramice se věnuje Hudečková od dětství, v mládí studovala uměleckoprůmyslovou školu v domovském Uherském Hradišti.

Rodné Moravské Slovácko

Jelikož byl její tatínek sběratel čehokoliv, dceru obklopil uměním mnoha směrů. Tatínek sbíral především mince a dřevořezby, za druhé světové války byl mecenášem umělců. „Kupoval díla Vladislava Vaculky, Aloise Schneiderky, Józsi Úprky, koupil kde co. Od dětství mne vedl k lásce ke všemu uměleckému,“ uvedla keramička Hudečková.

Po přestěhování do bruntálského regionu pracovala jako estét návrhář ve vrbenských lisovnách. Poté šla na mateřskou dovolenou, a když rodina pořídila dům ve Starém Městě, mohla se Míla Hudečková konečně těšit z vlastního ateliéru.



Nejde si nevšimnout, že tělem i duší zůstala vždy součástí Moravského Slovácka. „Inspirací jsou pro mě výjevy z jihu Moravy. Báby, dědci, vynášení Morany. Dědek posilněný vínem, jeho soused pěstující kohouty či babka kořenářka. Tak jsem začínala,“ ukazovala jednotlivá díla v ateliéru Hudečková. Jihomoravská vesnice a její obyvatelé jsou předmětem její tvorby dodnes.

Betlémy

Jelikož je keramička i členkou Spolku českých betlemářů, nemohou v její domácnosti chybět ani betlémy. „Betlém který vidíte na chodbě, je nový, ten jsem dělala letos. Nejprve si

vždy udělám drobné kresby, nápady ztvárním na papír,“ popisovala tvorbu Hudečková. Jak říká, věnovat se dnes keramice není žádná láce. Vypálení jedné pece vyjde na osm set korun. „Je to velmi drahý koníček. Pec skutečně rozpálují až v okamžiku, kdy mám vytvořeno více figurek,“ konstatovala keramička, která se věnuje i malování na hedvábi. Při malování si počíná stejně zručně jako při tvorbě keramických plastik, kachlí, šperků a miniatur. Ve svém domě si prostě zřídila svět nádherných oživlých figurek.

Článek MS Deník 12.5.2013

K. Janeček,

Foto Pavel Ivánek

Setkání seniorů naší obce

Ve středu 22. 11. 2017 proběhlo v zasedací místnosti Obecního úřadu setkání představitelů obce s nejstaršími spoluobčany naší obce.

Příjemné odpoledne začalo vystoupením dětí z naší mateřské školy a dále děti ze Zá-

kladní umělecké školy Bruntál, které nám zazpívaly a předvedly své umění na různé hudební nástroje.

Poté už následovala družná debata. Letošní účast byla nižší než v loni.

Píše se kniha o Josefu Nedomlelovi



O Josefu Nedomlelovi jsme zde již psali. Jde o velice zajímavou osobnost naší obce, a pokud vše půjde jako do teď, můžeme se těšit na knihu o něm.

Máte-li doma nějaké fotografie související s Josefem Nedomlelem, nebo jiné dokumenty, podělte se prosím o vzpomínky na něho i na dobu, kdy v naší obci žil. Budeme rádi za Vaše sdílení. Vaše vzpomínka může být součástí této knihy.

Výzva:

Pokud se máte fotografie, zajímavé dokumenty nebo vzpomínky, o které se chcete podělit, napište na mail: jaromir.vrobel@centrum.cz, nebo volejte na telefon 602 233 368, nebo se stavte na Obecní úřad a rádi se za Vámi zastavíme. Foto: archiv B.D. Arkan

Staré Město - 100 let od vzniku Československa

Příští rok si 28. října připomeneme sto let od vyhlášení samostatné Republiky československé. Politického aktu, který nejspíš tehdejší občané Starého Města zavalení existenčními starostmi příliš nevnímali, ale jehož důsledky v krátké době pocítili, a který do dvaceti pěti let znamenal pro naši vesnici zvrát v historii nevidaný.

Staré Město, jako součást rakouské monarchie, poslalo do války (v mnohých případech navždy) spoustu mužů, otců a synů. Na podzim 1918, kdy pomalu končila Velká válka (později bude nazvaná První světová válka), se na staroměstských polích pokoušeli ženy a starší nebo zranění muži sklídit chabou úrodu, aby se tak připravili na další tuhou a hladovou zimu v naději,

že v továrnách bude aspoň nějaká práce. Pro všechny byl důležitější konec války a návrat k míru, než to, kdo bude vítězem a kdo poraženým. I když o poraženém už neměl nikdo pochyb. Politické prohlášení o vzniku Československa muselo být tedy zprávou podružnou, jejíž důsledky se projeví nebo také neprojeví, jakmile se zbylí muži vrátí z válečných front.

Rádi bychom touto rubrikou oslavili velké jubileum našich dějin a nastínili historický vývoj, který vedl k jinému pohledu obyvatel Starého Města a celého našeho kraje nejen na tyto události, ale po zvednutí nacionalistické vlny k další válce, nejhorší v dějinách lidstva, také na události týkající se konečného vystěhování téměř všech obyvatel naší obce do německých zemí.

Od Přemyslovců po rozdělení Slezska

Přemyslovský rod překypoval dravými a na svou dobu moderně smýšlejícími lidmi. Dokazovali to svou rychlou expanzí v české kotlině a jasným cílem být první ve východních částech střední Evropy. Přemysl Otakar mohl jen tušit, že v kopcích na severu od Olomouce je zlato nebo jiné kovy, ale věděl jistě, že pokud tam budou žít jemu naklonění obyvatelé, octne se případný zisk v jeho pokladnici. Věděl také, že církev a hlavně konkurenční Piastovci budou tuto zemi dříve nebo později rovněž nárokovat. A tak Přemyslovi poslově nejspíše někde v předlidněném Sasku přemluví skupinu lidí, aby se vydali k nám a na místě staré cesty mezi dnešním kostelem a Bukovým potokem vystavěli městečko. Je jisté, že nepřišli do liduprázdné krajiny, ale vlastnili královská práva a záruky, které jim místní mohli jen závidět. To místo bylo nazváno, ať už se mu říkalo předtím jakkoli, Freudenthal (Šťastné údo-

lí). Pozůstatkem téhle doby je areál našeho hřbitova se známkami opevnění.

Královna Kunhuta a Přemyslův levoboček Mikuláš tak zajistili, že území později zvané opavské nebo krnovské knížectví patří „do skonání věků“ ke Koruně české. Díky potřebě nechat knížectví v rukou šlechty a nikoli církve také Opavsko nikdy nepřešlo pod olomoucké državy, ale zůstávalo samostatné. Drahé kovy pak držely naši zemi vysoko také v rámci bohatého, úrodného Slezska. Slezsko, jako součást zemi Koruny české, procházelo vzestupy a pády, které známe z dějepisu.

Freudenthal shořel a přestěhoval se kousek jinam. Od kostela na jih nad Černým Potokem pak zahušťováním chalup kolem hlavní silnice z Bruntálu na Nisu vyrostla obec tzv. lánového typu Starý Bruntál, později Staré Město, a také Nová Véska, jako součást bruntálského panství.

Většina obyvatel používala místní nářečí němčiny. Jistě muselo docházet i ke stěhování obyvatel mluvících „moravsky“, ale není známo, že by zde docházelo k jazykovým problémům. Lidé rádi nebo neradi patřili svému pánu, a tím pádem také do politického uskupení, k němuž se právě jejich pán přidal. Dokonce museli po Bílé Hoře přijmout víru svých nových pánů a zapomenout na protestantské vidění světa. Protože Slezsko jako součást Koruny české bylo součástí rakouských držav habsburských panovníků, bylo německé nářečí

pro komunikaci s vrchností výhodou.

Před nástupem Marie Terezie na trůn bylo zrovna v naší vesnici pod horami dobře. Obchod kvetl, pánové měli dobré výnosy z polí i dolů a poddaným se celkem dařilo. Místní řemeslná výroba se ve Slezsku prodávala dobře. Pokud se zrovna přes nás nepřesunovalo nějaké vojsko do války nebo bitvy odněkud někam, neměl si staroměsták nařezávat. Jenže to se mělo změnit. Mladá Slezská vévodkyně, Marie Terezie, byla pro evropské panovníky dobrým cílem, a tak začátek její vlády je

ve znamení válek a boje za udržení tzv. rakouského dědictví. Dohodla se se svým příbuzným Bedřichem II., že mu za pomoc ve válkách s ostatními, dá kousek Slezska, aby to jeho Prusko nebylo tak malé. Vídeňská vláda však nechtěla dát ani kousek Slezska, a tak se Bedřich rozhodl ukousnout Slezsko celé. I jeho samotného nejspíš překvapilo, jak snadné to bylo. Roku 1742 ve Vratislavě tak vznikla Slezska dvě. I když se Marie Terezie ještě pokoušela o nápravu, tak až do roku 1918 bylo pruské Slezsko a rakouské Slezsko (Knížectví těšín-



ské a opavské). Marie Terezie nakonec dokázala, že je silnou císařovnou a Slezsko zůstalo smutnou vzpomínkou na její začátky. Byl by to byl běžný konflikt té doby, kdyby i díky Slezsku Bedřich a jeho nástupci nevybudovali do té doby neznámou, nikoho moc neohrožující Pruskou říši.

Staré Město zůstalo odříznuté od obchodů na severu. Války a procházející vojska ho dále vyčerpávaly. Doly už ztratily svou výtežnost, a tak náš horský kraj jako už mnohokrát předtím procházel těžkým obdobím. Lidé pruskou invazi vnímali jako agresi a díky tomu vyjadřovali sounáležitost k císařovně. Při zavádění školní docházky, dalších reforem a snah vídeňského dvora o fungování chudých částí monarchie je nasnadě, že místní obyvatelé přirozeně přijali v rodící se moderní společnosti,

„státní příslušnost“ k Rakousku. Jakožto nadřazené instituci k opavské slezské vládě a pražské koruně. A protože se zde používal podobný jazyk jako ve Vídni, nepanovala zde ani frustrace při zavádění úředního jazyka v habsburské monarchii.

Po roce 1742 už leží hranice našeho Slezska za Krnovem a život v našem kraji je nelehký. Převážná část obyvatel mluví německy, Vídeň centralizuje svou moc stejně jako katolická církev, feudalismus dosahuje svého vrcholu, i když na západě už mu píše epitaf a střední Evropa a s ní i Staré Město vstupuje do novověku. Prazvláštní to směsice událostí, z nichž bude utkána opojně krásná i krvavě nestvůrná budoucnost nejen naší obce.

Obrázek: zdroj wikipedia.com

Chystané akce

Poutní mše svatá k patrocinium našeho kostela

Římskokatolická farnost Bruntál

Vás srdečně zve,

na poutní mši svatou k particinium

filiálního kostele Neposkrvněného početí Panny Marie ve Starém Městě

V SOBOTU 9. PROSINCE 2017 ve 14.00 hod.

Mši celebuje P. Stefan Bednar O.T.

Vánoce v kostele 2017

Srdečně Vás zveme

na tradiční štědrodenní setkání přátel v našem kostele.

V neděli 24. prosince v pravé poledne v našem kostele.

Čeká vás tradiční setkání se sousedy i s přespolními ☺, zpívání koled, stavění betlému.

Staroměstský masopust 2018

Srdečně jste zváni,

ať s maskou nebo bez masky do průvodu i oslav.

V sobotu 10. února 2018 ve 14 hodin vyrazí průvod na začátku obce – příjezd od Bruntálu.

Tentokrát to bude hodně brzo, takže hodně oblečení i alkoholu Vám bude třeba.

Staré - Město víry

Mše v našem kostele

Pravidelné mše se budou konat až po plánované rekonstrukci kostela. A to nebude dříve než za dva roky.

Vzhledem k havarijnímu stavu střechy věže a celého kostela není možné pořádat pravidelné mše svaté v našem kostele. Podle představitelů farnosti Bruntál se mše do

kostele vrátí hned po plánované rekonstrukci.

Na jaře 2018 bude podána žádost na MAS Hrubý Jeseník, a pokud se vše podaří, tak by již v létě mohlo dojít k první etapě rekonstrukce. Rekonstrukce bude trvat minimálně dva kalendářní roky.

Tříkrálová sbírka od Charity sv. Martina

Obdrželi jsme dopis o letošní sbírce, ale také o nové, novoroční, a tak otiskujeme celý dopis paní ředitelky Evy Mackové.

Vážení spoluobčané,
v roce 2017 jsme jako Charita sv. Martina koledovali poprvé. Vaše štědrost nás mile překvapila, vykoledovali jsme 338 937,- Kč. Z těchto peněz jsme pro účely naší charity získali 65% tj. 220 309,- Kč. Peníze jsme použili následovně: 110 000,- Kč na zřízení Charitní ošetrovatelské služby, nákup automobilu a vybavení zdravotní sestry v terénu. Tato služba je velmi využívána, každý týden sestra navštíví více než 50 klientů v našem regionu. Druhou část jsme použili na dofinancování Charitní pečovatelské služby. Tato služba je ztrátová, ale nesmírně potřebná. Klienti, kteří chtějí co nejdéle zůstat v domácím prostředí a mají omezené možnosti, kdo

by se o ně postaral, velmi tuto službu vítají.

Velký dík patří našim malým i velkým koledníkům, kteří to neměli opravdu lehké.

Bohužel oba víkendy bylo počasí velmi nepříznivé, mrazy dosahovaly až -20 C.

Pro děti jsme uspořádali jako poděkování dětskou „párty“ v nové tělocvičně v Malé Morávce, kterou nám zdarma zapůjčila obec. Sešlo se zde 83 dětí z okolních obcí, které si tu užili odpoledne plné her se střediskem volného času Bruntál.

Velmi nás těší, pokud se děti zapojují do dobročinných akcí a jejich rodiče je v tom podporují. Je naší velkou radostí vidět rozzářené obličeje zpívajících dětí o poselství křesťanských Vánoc a na druhé straně seniory, kteří přijímají naši pomoc. Pro nás je to naplnění výrazu slova charita, které vyjadřuje lásku projevující se službou člověka k člověku.

V tomto roce bychom výnos rádi využili na nákup dalších nových zdravotnických pomůcek a na rozšíření pečovatelské služby zakoupením nového vozu.

Koledníci budou koledovat od 1. 1. 2018 do 14. 1. 2018.

Věříme, že i příští rok bude úspěšný a naplněný naší prací k Vaší spokojenosti. Děkujeme za Vaši dobrotu i přizeň a přejeme Vám i Vaším rodinám a blízkým požehnaný rok 2018.

*Mgr. Eva Macková,
Ředitelka Charity sv. Martina*



Staré - Město sportu

Tradiční Staroměstský Tenis Cup

V sobotu 25. listopadu se tradičně v naší tělocvičně utkali milovníci stolního tenisu od nás i z okolí. Letošního ročníku se zúčastnilo šestnáct hráčů. V kategorii ženy jsme měli dvě hráčky, v kategorii amatérů osm hráčů, jedno dítě a pět profesionálů. Jelikož se neotevřela skupina junior, zahrál si Martin Valášek se ženami i s amatéry. Pořadatelé doufají, že se příští rok podaří otevřít i tuto kategorii. Na stupně vítězů se postavili, za ženy Vladka Škulavíková, za amatéry Martin Šanda a za profesionály Ruda Krajča. Hráči i diváci si užili pěkné odpovědné a všichni se těší na další přátelské setkání.



Foto: Pavel Ivánek

FSK Staré Město, z.s. – podzim 2017

Začátek soutěže se nám vydařil, první čtyři kola podzimu nám výsledkově vyšly a drželi jsme se na prvních místech tabulky, o tom už jsem psal v zářijovém Staráčku. Další utkání však byla jako na houpačce. V 5. kole jsme v domácím utkání nevyužili výrazné převahy a brankových příležitostí a remizovali jsme 2-2 s Břidličnou, byly to ztracené dva body. Další vyrovnané utkání jsme odehráli v Rýmařově s „B“ mužstvem, kdy jsme až v samém závěru inkasovali branku a prohráli tak 1-2. Následující domácí utkání se Světlou Horou jsme konečně zvládli za tři body a díky dobrému výkonu jsme vyhráli 4-0. Utkání ve Vrbné p. Prad. nám ovšem hrubě nevyšlo, kluci přistoupili k utkání hodně laxe a domácí nás za to pěkně potrestali, prohráli jsme zaslouženě 1-4. Možnost reparátu za tento bidný výkon jsme měli v následujících dvou domácích utká-

ních. Proti Slezským Rudolticím jsme nehráli špatně, ale soupeř byl velmi silný, takže jsme se rozešli s nerozhodným výsledkem 2-2. Proti nejslabšímu mužstvu Třemešné to nebyl z naší strany super výkon, ale v pohodě jsme vyhráli 3-0. Asi nejlepší výkon podzimu jsme předvedli v okleštěné sestavě v následujícím venkovním utkání proti Novým Heřmínovům, kdy nám domácí stačili být vyrovnaným soupeřem pouze v začátku utkání. Po první inkasované brance se jejich hra velmi rychle rozsypala a konečný výsledek, naše vítězství 8-1, mluví za vše. V posledním kole jsme se utkali se Starou Vsi na domácím hřišti o třetí příčku tabulky. Zápas jsme však nezvládli v obranné fázi a zaslouženě prohráli 1-4. Po podzimní části jsme tak na čtvrtém místě s 24 body s vědomím, že jsme měli získat minimálně o čtyři body více.

- 12.8. Široká Niva - FSK Staré Město, z.s. 1-1 (0-0), branka Hanák D.
- 19.8. FSK Staré Město, z.s. – Velká Štáhle 3-1 (1-0), branky Zabloudil 2x, Čulík
- 26.8. Vysoká-Pitárne – FSK Staré Město, z.s. 1-5 (1-2), branky Niessner 2x, Čulík, Orság, Imre
- 2.9. FSK Staré Město, z.s. – T.J. S. Dolní Moravice 6-1 (3-1), branky Niessner 3x, Čulík 2x, Vach
- 9.9. Jindřichov „A“ - FSK Staré Město, z.s. 0-1 (0-0), branka Popelka
- 16.9. FSK Staré Město, z.s. – Břidličná „B“ 2-2 (2-1), branky Zabloudil, Kramár
- 23.9. Rýmařov „B“ - FSK Staré Město, z.s. 2-1 (1-1), branka Čulík
- 30.9. FSK Staré Město, z.s. – T.J. Světlá hora 4-0 (3-0), branky Niessner, Čulík 2x, Píca

- 7.10. Vrbno p. Prad. - FSK Staré Město, z.s. 4-1 (2-1), branka Píca
 14.10. FSK Staré Město, z.s. – Slezské Rudoltice 2-2 (0-1), branky Vach, Čulík
 21.10. FSK Staré Město, z.s. – Třemešná 3-0 (2-0), branky Kramár, Orság, Hanák D.
 28.10. Nové Heřminovy - FSK Staré Město, z.s. 1-8 (0-3), branky Hapka 2x, Zabloudil 2x, Kolín 2x, Píca, vlastní
 4.11. FSK Staré Město, z.s. – Stará Ves 1-4 (0-3), branka Imre

Tabulka po 13. kole:

1.	TJ Rýmařov „B“	12	10	1	1	50:12	31
2.	Slezské Rudoltice	13	10	1	2	42:26	31
3.	TJ Sokol Stará Ves	13	8	4	1	42:16	28
4.	FSK Staré Město, z.s.	13	7	3	3	38:19	24
5.	Vysoká-Pitárne	13	7	0	6	40:32	21
6.	Břidličná „B“	13	6	2	5	43:28	20
7.	FK Nové Heřminovy	12	6	0	6	22:25	18
8.	TJ Sokol Vrbno p. P	13	6	0	7	28:36	18
9.	Dolní Moravice	13	5	1	7	26:34	16
10.	TJ Světlá Hora z.s.	13	5	1	7	16:33	16
11.	TJ Slezan Jindřichov	13	4	0	9	25:39	12
12.	Široká Niva	13	3	3	7	21:39	12
13.	Velká Štáhle	13	3	1	9	18:32	10
14.	TJ Sokol Třemešná	13	1	1	11	13:53	4

Richard Šanda, dopisovatel za FSK Staré Město

Přátelé, sousedé,

děkujeme všem, kteří nám piší.

Stále platí výzva redakce. Chybí Vám zde téma?

Chcete o něčem napsat? Děláte něco zajímavého?

Víte o někom, kdo dělá něco zajímavého v kultuře,
podnikání, sportu nebo v jiné oblasti?

Napište nám na mail: redakce.staracek@obecstare mesto.cz.

Nebo se obraťte na Obecní úřad ve Starém Městě.

Přejeme krásné Vánoce a vše nejlepší do nového roku 2018.

Redakce „Staráčku“

**Veškeré informace
o obci najdete
na obecních
webových strán-
kách. Navštivte je
a napište nám své
připomínky.
Fotky, komentáře,
kalendář akcí
a rychlé zprávy
na facebook.**

Příští vydání bude v březnu 2018. Uzávěrka příštího čísla je 28. února 2018



Periodický tisk samosprávného územního celku. Vydavatel Obec Staré Město u Bruntálu. IČO: 00576051. Evidováno jako periodický tisk pod číslem: **MK ČR E 22003** Vyšlo 8. prosince 2017 v nákladu 300 ks. Vychází čtvrtletně. Zdarma pro občany obce do poštovních schránek. Uzávěrka 30. listopadu 2017. Zpracoval: Jaromír Vrobel. Nepodepsané příspěvky J. Vrobel. Foto jinak neuvedené archiv redakce.